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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využití šípkového a rakytníkového oleje v kosmetice.

V práci jsou popsány způsoby získávání rostlinných olejů. Další část práce je věnována

vlastnostem a chemickému složení těchto olejů a jejich použití v kosmetických

přípravcích. Rovněž jsou uvedeny klinické studie obou olejů.

Klíčová slova: rostlinné oleje, růže šípková, šípkový olej, rakytník řešetlákový,

rakytníkový olej

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the usage of rosehip´s and seabuckthorn´s oils in

cosmetic. The work describes ways of obtaining of vegetable oils. Another part of this

work is devoted to properties and chemical composition of this oils and their usage in

cosmetic products. Also the clinical studies of this oils are described.
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ÚVOD

Rostlinné oleje jsou díky obsahu nenasycených mastných kyselin kapalné. Nejčastěji se

získávají ze semen nebo plodů rostlin, které jsou podrobeny řadě úprav, než dojde k získání

oleje. K základním úpravám patří sušení, čištění a odslupkování semen a plodů a drcení

a mletí semen.

Tato bakalářská práce se věnuje růži šípkové a rakytníku řešetlákovému. V práci jsou popsány

vlastnosti obou rostlin a jejich výskyt. Jsou zmíněny i jiné druhy růží, které jsou na našem

území původní a běžně se zde vyskytují. Rovněž je popsána úprava obou plodin a jejich

hlavní využití v potravinářství i v kosmetice. Obě plodiny obsahují důležité účinné látky,

které ovlivňují jejich charakteristické vlastnosti.

Součástí práce jsou rovněž charakteristiky jednotlivých olejů. Tyto oleje lze díky jejich

charakteristickým vlastnostem používat vnitřně při různých typech onemocnění a k posílení

obranyschopnosti organismu. Díky protizánětlivým a regeneračním účinkům se hojně

využívají i v zevní péči o pokožku a jsou součástí spousty kosmetických přípravků pro péči

o pleť. Součástí práce jsou i klinické studie, které se zabývaly účinky daných olejů na různé

typy poškození kůže.

Cílem této práce je charakteristika jednotlivých olejů, způsoby jejich využití a popis

jednotlivých produktů, ve kterých jsou dané oleje obsaženy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROSTLINNÉ OLEJE

Rostlinné oleje jsou směsi nasycených a nenasycených mastných kyselin s různou délkou

uhlovodíkového řetězce. Délka uhlovodíkového řetězce a různý poměr nasycených

a nenasycených kyselin určuje fyzikální vlastnosti těchto olejů. Oleje s delším řetězcem mají

hustější konzistenci a oleje s větším počtem nenasycených kyselin jsou náchylnější k oxidaci,

které se lidově říká žluknutí. Rostlinné oleje dále obsahují fosfolipidy, vitamíny, hlavně

vitamín A a E, minerály a biologicky aktivní látky. [1]

Některé rostlinné oleje jsou vhodné k vnitřnímu užití a dodávají tak tělu potřebné vitamíny,

minerály a esenciální nenasycené mastné kyseliny. Jsou také často používány zevně, protože

mají podobné složení jako kožní tuky, a proto je pokožka velmi dobře snáší. Rostlinné oleje

pokožku promašťují, vyživují a hydratují. [1, 2]

1.1 Způsoby získávání rostlinných olejů

1.1.1 Lisování za studena

Je to nejstarší způsob získávání olejů, při kterém se rostlinný materiál rozmělní a mechanicky

lisuje při zvýšeném tlaku a teplotách maximálně 35–70 ºC. Tímto způsobem se získá malé

množství oleje s vysokou kvalitou. Při tomto způsobu zpracování zůstávají u získaných olejů

zachovány všechny důležité živiny. [1, 2]

1.1.2 Lisování

Lisování se provádí pomocí šnekových lisů, ručních lisů, plachetkových a jiných druhů lisů

za zvýšené teploty. Zvýšením teploty rostlinného materiálu nad 160 ºC se zvýší výtěžnost, ale

oleje mají nižší kvalitu než při lisování za studena. Takto vzniklý olej má nepříjemnou vůni

a obsahuje nežádoucí látky, které vznikly destrukcí biologicky aktivních látek při vysoké

teplotě. Tyto látky jsou následně odstraněny rafinací. [1, 2]

1.1.3 Extrakce

Chemická extrakce je ekonomicky nejvýhodnější způsob získávání rostlinných olejů. Díky

její vysoké účinnosti se dají získat oleje i ze surovin, ve kterých je jeho obsah nízký.

Rozemletý rostlinný materiál je smíchán s organickým rozpouštědlem, např. benzínem nebo

petroletherem. Vznikne tak směs oleje a rozpouštědla, tzv. miscela, a to se musí od oleje

důkladně odstranit. Tento způsob umožňuje vysokou výtěžnost oleje s nižší kvalitou, protože
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ne všechno toxické rozpouštědlo je odstraněno, a proto jsou získané oleje výhradně technické.

[1, 3]

Zvláštním případem extrakce je macerace, při které je rostlinný materiál vylouhován v oleji.

Do oleje přechází účinné látky rozpustné v olejích a výluh se nazývá macerát. [1]

1.1.4 Extrakce CO2

Je to nejmodernější metoda získávání rostlinných olejů, která poskytuje oleje se srovnatelnou

kvalitou, jakou mají oleje získané lisováním za studena. Extrakce oxidem uhličitým využívá

skutečnosti, že při teplotách nad 31 ºC nelze tento plyn zvyšováním tlaku zkapalnit. V tomto

stavu má oxid uhličitý dobrou rozpouštěcí schopnost a následným snížením tlaku v separátoru

dojde ke snížení rozpouštěcí schopnosti a k oddělení extraktu. Většina extrakcí probíhá

při teplotách kolem 40 ºC a tlacích 10–30 MPa. [2, 3]

Výhodou extrakce oxidem uhličitým je, že se tak dají zpracovat i teplotně nestabilní látky,

extrakt neobsahuje zbytky toxických rozpouštědel, oxid uhličitý je nehořlavý, fyziologicky

nezávadný, a nevzniká ekologicky závadný odpad. Proto se hodně používá v potravinářském,

kosmetickém i chemickém průmyslu. [2, 3]

1.1.5 Molekulární destilace

Molekulární destilace je šetrná rafinace, která zachovává maximální množství výživných látek

v oleji. Hlavním znakem metody je menší vzdálenost mezi chladičem a destilovanou látkou,

než je střední volná dráha molekul, které opouštějí kapalinu za vakua. Tato reakce probíhá

nejčastěji v rozmezí teplot 60–100 ºC, pokud je mezi destilovanou kapalinou a chladičem

tepelný spád. Teplota chladiče by měla být co nejnižší, ale zároveň by měl být nízký i rozdíl

obou teplot. [2, 4]
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2 RŮŽE ŠÍPKOVÁ

Růže šípková, lat. Rosa canina L., patří do čeledi růžovitých (Rosaceae). [5]

Je to bohatě rozvětvený keř dorůstající výšky až 3 metrů, s ostrými a hákovitě nazpět

zahnutými ostny. Listy jsou střídavé, lichozpeřené s 5–7 hladkými lístky. Lístky jsou

kopinaté, na konci ostře pilovité, svrchu tmavě šedozelené a vespod světlejší s drobnými trny.

Kvete v červnu a červenci. Květy jsou velké pětičetné bílé nebo světle růžové, které vyrůstají

na koncích výhonků jednotlivě nebo v chocholících. Plody jsou šarlatově červené vejčité

šípky, které vznikají zdužnatěním květní číšky. V podstatě se jedná o plodenství složené

z více jednosemenných chlupatých nažek. Dozrávají v září až v říjnu. [5, 6, 7]

Obr. 1 Květ růže šípkové [5]

2.1 Výskyt a vlastnosti

Růže šípková se vyskytuje v celé Evropě s výjimkou nejsevernějších oblastí v celé řadě

poddruhů a kříženců s většími a dužnatějšími šípky. Hojně je rozšířená také v severních

zemích Afriky, v západní Asii, a dokonce byla zavlečena i do Severní Ameriky. [5, 6]

Je to rostlina nenáročná na půdu, ale dává přednost nepříliš suchým půdám na slunných

místech či v polostínu. Hojně roste podél cest, na lesních okrajích, na stráních, zarostlých

pastvinách a na skalách od nížin až do hor. [5, 6, 7]

Na našem území roste víc jak 30 původních druhů růží, většinou se nachází na okrajích lesů

a na loukách nížin i hor. Největší sbírka divoce rostoucích druhů růží, které běžně rostou
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v České a Slovenské republice, Evropě, Americe a Asii, se nachází v Průhonicích a založil ji


[…]


Rakytníkový olej – olejový

extrakt [36]

Rakytníkový olej lze koupit jako samotný, nebo je součástí BIO karité balzámů, sprchových

a koupelových olejů.

 BIO Rakytníkový balzám – díky spojení rakytníkového oleje a bambuckého másla je

vhodný pro péči o citlivou a jemnou pokožku dětí. Chrání pokožku před volnými

radikály z vnějšího okolí a pokožku zklidňuje. Regeneruje pokožku po opalování

a popáleninách. Je vhodný na vrásky a péči o obličej i tělo.

 Balzám na rty KARITÉ – je vhodný pro péči a ochranu suchých rtů a popraskaných

ústních koutků. Rty účinně regeneruje a zklidňuje.

 Rakytník ORANGE – jedná se o sprchový i koupelový olej, který neobsahuje tenzidy,

minerální oleje, konzervační a syntetické látky ani syntetická barviva. Hydratuje,

regeneruje a zklidňuje vysušenou a problematickou pokožku. Obsahuje pomerančovou

a grepovou silici, které smývají pot a nečistoty a mohou působit proti únavě a stresu.

[23]
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Rakytníkový olej TOPVET

Rakytníkový olej výrazně regeneruje pokožku a díky tomu se používá po spáleninách,

omrzlinách a k léčení jiných kožních defektů. Podporuje hojení ran i žaludeční sliznice,

pomáhá při léčení žaludečních vředů a působí proti skleróze. V kosmetice se používá

k posílení růstu vlasů. Je to silný antioxidant, působí protinádorově a obnovuje poškozené

tkáně. [37]

Obr. 11 Rakytníkový olej TOPVET [37]

Topvet používá rakytníkový olej i do přípravků k péči o popálenou pokožku. Konkrétně se

jedná o rakytníkové mléko s přídavkem panthenolu, rakytníkovou mast a olej a mléko

po opalování pro děti.

 Rakytníkové mléko s přídavkem panthenolu – pleťové mléko lze použít na jizvy,

na pokožku podrážděnou sluncem a na různé formy ekzémů. Jeho součástí je

mandlový, jojobový a konopný olej, alantoin a vitamín E.

 Rakytníková mast – rakytník podporuje hojení ran, bércových vředů a je vhodný

k ošetření popálenin a omrzlin. Díky přídavku slunečnicového a mandlového oleje

působí jako antioxidant.

 Dětský olej po opalování a dětské poopalovací mléko – oba produkty obsahují kromě

rakytníkového oleje ještě olej mandlový, jojobový, avokádový, měsíčkový a konopný,

aktivní výtažek z rostlin a betakaroten. Součástí přípravků nejsou žádné konzervační

látky, minerální oleje ani syntetická barviva. Olej i mléko mají chladivé a regenerační

účinky, a proto je vhodné je aplikovat na sluncem podrážděnou dětskou pokožku. [38]
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Tab. 5 Cenové srovnání rakytníkových olejů

Typ oleje
Cena za 100 ml

[Kč]

Cena za 50 ml

[Kč]

Cena za 20 ml

[Kč]

TOPVET 147 – 179 nenabízí nenabízí

Nobilis Tilia nenabízí 604 289 – 304

Saloos nenabízí 84 – 156 nenabízí

Rakytník řešetlákový má výborné regenerační účinky, pečuje o problematickou pokožku

a vrásky a zmírňuje jejich projevy. Hodí se i na jemnou dětskou pokožku. Udržuje přirozenou

vlhkost pokožky, zvyšuje její pružnost a elasticitu a brání tak předčasnému stárnutí pokožky.

Je vhodný k péči o pokožku po opalování a po zhojených popáleninách. Je také vhodný

pro péči o poškozené vlasy se sklonem k lámání. [23] Přidává se do mýdel a pečujících krémů

na ruce. Je součástí denních a nočních krémů a krémů na oční okolí. Využívá se

do sprchových gelů, čistících krémů a zklidňujících tonik na obličej. Nachází se také

v šamponech a balzámech na vlasy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se formou literární rešerše zabývá růží šípkovou a rakytníkem

řešetlákovým. Jsou zde charakterizovány jejich vlastnosti, využití a obsažené účinné látky,

díky nimž mají obě rostliny charakteristické vlastnosti. Z obou rostlin se v potravinářství

využívají převážně plody. Z šípků se připravuje hlavně čaj, ale i zavařeniny, omáčka nebo

likér. Z plodů rakytníku se připravují šťávy, kompoty a marmelády, ale i víno. Ze semen

šípků i plodů rakytníku se získávají oleje s cennými vlastnostmi, kterými se zabývá i tato

bakalářská práce.

Oba studované oleje mají odlišné chemické složení a díky tomu mají různé vnitřní i zevní

využití. Šípkový olej obsahuje vysoké množství železa, které bojuje proti anémii, a komplex

nenasycených mastných kyselin prospívá kardiovaskulárnímu systému. Díky svým

protizánětlivým účinkům je součástí mnoha přípravků k ošetření pleti. Nejvíce se využívá

na kožní poranění, ekzémy a dokáže oddálit projevy stárnutí tím, že dokáže vyhlazovat vrásky

a redukovat stařecké a pigmentové skvrny způsobené UV zářením. Rakytníkový olej má

jedinečné zastoupení účinných látek, které nemá žádný jiný rostlinný olej, a díky tomu

zvyšuje obranyschopnost organismu. Je také účinný při léčení kardiovaskulárních chorob

a snižuje výskyt onemocnění srdce a cév. Díky svým hojivým a protizánětlivým účinkům se

používá k léčení popálenin a jizev. Rovněž se používá jako přírodní UV faktor.

Součástí práce jsou i jednotlivé kosmetické přípravky českých výrobců přírodní kosmetiky,

které dané oleje obsahují, a jejich popis.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42
