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(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústavtechnologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Gřešák

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Využití šípkového a rakytníkového oleje v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je vypracována na 45 stranách, formálně je dělena do tří kapitol, text doplňuje pět
tabulek a 11 obrázků. Citováno je 38 literárních pramenů, některé jsou ovšem sporné (např. č. 11).
Úvodní studii je věnováno 13 stran. Je vypracována přehledně a důsledně cituje použité prameny.
Obsahově je věnována rostlinným olejům a způsobu jejich získávání. V kapitole 2 je stručně popsána
šípková růže, šípkový olej, jeho účinné látky a využití ke kosmetickým účelům. Kapitola 3 je věnována
rakytníku řešetlákovému a kosmetickému využití rakytníkového oleje. Obě kapitoly jsou
vypracovány přehledně s logickou návazností.
Diskuse k jednotlivým produktům vychází ze závěrů klinických studií, které produkty ověřovaly.
Kladem celé práce je snaha o komplexní zpracování zadané problematiky, získané informace jsou
přesvědčivě a správně prezentovány.
Studentka pracovala samostatně, při konzultacích předkládala alternativní návrhy dalšího postupu.
Na její studii hodnotím dokumentační význam a vysokou vypovídající hodnotu práce. Bakalářská
práce se tak stává vhodným základem pro další studium dané problematiky na magisterské úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 31. 5. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce